
  

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL 

 

 

INSTITUTO DE PESQUISAS HIDRÁULICAS 

 

 

 

 

 

ESTUDO DO COMPORTAMENTO HIDRODINÂMICO DE UMA NOVA 

PROPOSTA DE CONFIGURAÇÃO INTERNA PARA REATOR UASB 

 

 

 

 

 

 

FABIO MOREIRA SPINOLA DE CASTRO 

 

 

 

Dissertação submetida ao Programa de Pós-

Graduação em Recursos Hídricos e 

Saneamento Ambiental da Universidade 

Federal do Rio Grande do Sul como 

requisito parcial para a obtenção do título 

de Mestre em Recursos Hídricos e 

Saneamento Ambiental.  

 

 

 

 

PORTO ALEGRE 

DEZEMBRO 2010 



 ii 

Este trabalho foi desenvolvido no Programa de Pós-Graduação em Engenharia de 

Recursos Hídricos e Saneamento Ambiental do Instituto de Pesquisas Hidráulicas da 
[...]
deste protótipo. O protótipo possui quatro aberturas internas para a câmara de decantação. 

Estas aberturas foram numeradas de baixo para cima, respectivamente, 1, 2, 3 e 4. 

 A Figura 4.4 ilustra o princípio de funcionamento da separação trifásica do reator 

testado. À direita da figura representa o posicionamento das sondas para os ensaios de 

medição de velocidade. 

 

 

Figura 4.4 Pontos de amostragem de velocidade. 

 



 

 57 

  A Figura 4.5 apresenta fotografias dos sistemas descritos, sendo A e B 

referentes ao sistema de entrada, composto por uma caixa de entrada com sistema de 

bombeamento e registros de regulagem de vazão. Em C e D ilustram-se os sistemas de 

distribuição de efluentes e de aeração e o sistema de medição de vazão através de hidrômetro 

com contador de pulso. 

 

 

  
 

 

Figura 4.5 Aspectos do protótipo. A: Sistema de entrada; B: Registros de controle de vazão; 

C: Tubulação de entrada e difusores de ar; D: Medidor de vazão de entrada. 

 

A B 

C D



 

 58 

4.2.1.1 Simulação da produção de biogás 

 Para simular a produção de biogás e, conseqüentemente, sua influência na 

hidrodinâmica do reator, foi instalado um sistema de aeração constituído de um compressor 

de ar, medidor de vazão de ar e um sistema de aeração de bolhas finas, através de difusores de 

membrana. 

 A vazão de ar a ser inserida no reator foi definida através do cálculo da produção 

teórica de biogás, conforme apresentado na seção 4.2.1.2. Para esta estimativa foram 

utilizados, como parâmetros, a vazão afluente e a eficiência teórica do reator para a remoção 

de matéria orgânica. As Figuras 4.6 e 4.7 mostram o compressor, o medidor de vazão e o 

difusor de ar. 

 

 

 
Figura 4.6 Sistema de aeração. 

 

 

 



 

 59 

   

Figura 4.7 A: Medidor de vazão de ar (rotâmetro) e B: Difusores de ar de membrana. 

 

4.2.1.2 Cálculo da produção teórica de biogás 

 De acordo com a literatura (CHERNICHARO, 2007), pode-se avaliar a produção de 

biogás a partir da estimativa da carga de DQO afluente ao reator que é convertida em gás 

metano, de acordo com a expressão: 

00 )(
4

SQYSSQDQO OBSCH ⋅⋅−−⋅=           (3.1) 

sendo: 

4CHDQO  : carga de DQO convertida em metano (kg
4CHDQO /dia), 

Q: vazão de esgoto afluente (m³/ia), 

S0 : concentração de DQO afluente (kgDQO/m³), 

S: concentração de DQO efluente (kgDQO/m³), 

YOBS : coeficiente de produção celular (0,11 a 0,23 kgDQOlodo / kgDQOapl). 

 

 A conversão da massa de metano (kg
4CHDQO /dia) em produção volumétrica 

(m³CH4/dia) pode ser feita utilizando-se as Equações 3.2 e 3.3. 

 

)(
4

4 tK

DQO
Q

CH

CH =           (3.2) 

e 

A B 



 

 60 

)273(
)(

tR

KP
tK

+⋅

⋅
=                       (3.3) 

 

sendo: 

4CHQ :  produção volumétrica de metano (m3/dia) 

K(t):  fator de correção para a temperatura operacional do reator (kgDQO/m³) 

 P: pressão atmosférica 

 K: DQO correspondente a um mol de CH4 (64g DQO/mol) 

 R: constante universal dos gases (0,08206 atm*L/mol*K) 

 t: temperatura operacional do reator (ºC) 

 

 Para a avaliação da produção de biogás, foram usados os parâmetros analisados do 

efluente bruto que chega ao reator UASB existente, operando na ETE da Vila União. Na 

tabela 4.2 estão apresentados os valores médios dos parâmetros estudados: 

 

Tabela 4.2 Caracterização do esgoto bruto afluente – ano 2009 
 

Médias mensais (2009) 
Critério/Parâmetro 

Junho Julho Agosto 

Temperatura (ºC) 30,3 28,6 30,6 

pH 7,2 7,45 7,1 

DQO (mg/l) 700 640 730 

DBO (mg/l) 275 320 430 

Sólidos sedimentáveis 3,0 4,5 9,0 

Sólidos Totais 900 847 822 

Sólidos Totais Fixos 363 455 475 

Sólidos Totais Voláteis 537 392 547 

(Fonte: SANEATINS, 20009) 

 

 Para se estimar a eficiência do reator UASB, podemos utilizar a equação (3.8) 

proposta por CHERNICHARO (2007): 

 



 

 61 

)68,01(100 35,0−
⋅−⋅= hDQO tE                                                                        (3.8)  

 

Na tabela 4.3, estão as estimativas de eficiência na remoção de DQO, em função da 

variação de vazão e, conseqüentemente, na variação do tempo de detenção hidráulico. 

 

Tabela 4.3 Estimativa de eficiência do reator UASB 
 

Vazão Afluente 
Critério/Parâmetro 

Média  
Max. 

horária 
Pico 

TDH (h) 8,3 5,6 4,7 

Eficiência (%) 68 63 60 

 

 Através das estimativas de eficiência pode-se calcular a produção teórica de biogás 

para a vazão média de 0,5 L/s, conforme abaixo: 

 

• Vazão média de 0,50 l/s = 43,2 m³/d; 

• Concentração média do esgoto bruto de 690 mg/L = 0,69 kgDQO/m³; 

• Tempo detenção hidráulica:  8,3 h; 

• Eficiência na remoção de DQO de 68 % ; 

• Concentração média do esgoto tratado de 690 mg/L x 0,32= 0,221 kgDQO/m³; 

• Temperatura média de 28ºC ( 301k); 

• Y obs (adotado)  - 0,21 kgDQOlodo/kg DQOapl 

 

Utilizando-se da equação 3.1 é possível estimar a DQO convertida em metano, sendo: 

DQO CH4(kg DQO/dia) = (43,2 x (0,69 – 0,22)) – (0,21 x 43,2 x  0,69) = 

    = 20,30 - 6,26 = 14,04 kg DQO/dia 

Q CH4 (m
3/dia) = 14,04   /  ((1 x (0,064) / (0,08206x301) = 5,42 m³ / dia. 

 

Assumindo-se que a composição do biogás seja 75% (CH4) e 25% (CO2), segundo 

CHERNICHARO, 2007 

Q biogás (m³/dia)  =  5,42 / 0,75 = 7,22 m³/d = 301 L/h  

 



 

 62 

 A Tabela 4.4 resume os dados de vazão, eficiência e produção estimada de biogás no 

reator protótipo. 

 

Tabela 4.4 Estimativa da produção de biogás em função da vazão 
 

Vazão Afluente 
Critério/Parâmetro 

Média  

Vazão (L/s) 0,50 

Eficiência na remoção de 
DQO(%) 

68 

Produção de Biogás (L/h) 301 

 

 

4.2.1.3 Calibração das sondas de condutividade 

Inicialmente, foi realizada a curva de calibração das sondas de condutividade, duas no 

total. Para isso preparou-se uma solução de cloreto de sódio comercial de concentração 3 g/L, 

superior à concentração esperada na saída do reator. Com o uso de um condutivímetro de 

bancada com calibração aferida, foi realizada a calibração das sondas utilizadas no reator. 

Após calibradas as sondas, foram feitas cinco diluições  com o objetivo de se obter as curvas 

de calibração, condutividade em função da concentração de sal, para cada sonda. Na Tabela 

4.5 são mostrados os dados obtidos. 

 
Tabela 4.5 Soluções padrão para calibração 
 

Sonda A Sonda B 
Concentração Condutividade Concentração Condutividade 

mg/L µS/cm g/L µS/cm 

3000 5720* 3,0 5720* 

2500 4920 2,5 4845 

2000 3960 2,0 3956 

1500 3007 1,5 3006 

1000 2075 1,0 2063 

500 1034 0,5 1041 

*  calibração das sondas através de condutivímetro de bancada, HACH 

 



 

 63 

 A partir dos dados da tabela 4.5, foram gerados gráficos de concentração (mg/L) em 

função da condutividade (µS/cm) apresentados nas figuras 4.8 e 4.9. As Equações 4.1 e 4.2 

representam as equações de regressão linear, calculadas através dos dados.  

Curva de calibração do traçador
Sonda A

Conc. = 0.531x - 83.405

R2 = 0.9988

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

0 1000 2000 3000 4000 5000 6000 7000

Condutividade (mS/cm)

C
o

n
ce

n
tr

aç
ão

 (
m

g
/L

)

 

Figura 4.8 Gráfico da curva de calibração da sonda A. 

Curva de calibração do traçador
Sonda B

Conc. = 0.5349x - 89.334

R2 = 0.9993

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

0 1000 2000 3000 4000 5000 6000 7000

Condutividade (mS/cm)

C
o

n
ce

n
tr

aç
ão

 (
m

g
/L

)

 

Figura 4.9 Gráfico da curva de calibração da sonda B. 

 

Sonda A: C = 0,531 Cond – 83,405                                (4.1) 

Sonda B: C = 0,535 Cond – 89,334                                 (4.2) 

onde C corresponde a concentração da solução e Cond é a condutividade correspondente. 



 

 64 

4.2.1.4 Medição de velocidade nas aberturas do decantador 

 A medição de velocidade foram realizadas nas aberturas 1, 2 e 3. Os ensaios com 

aplicação do traçador foram realizados utilizando um bomba manual para a injeção da solução 

salina. Foram realizados ensaios com solução de NaCl, com concentração  definida de 300 

g/L sendo aplicado um volume constante de  5 L de solução. 

 Em todos os ensaios foi simulada a produção de biogás através da aplicação de ar em 

micro bolhas a uma vazão constante de 300 L/h. 

 O sistema de medição de velocidade era composto por duas sondas de condutividade 

elétrica, separadas por uma distância de 20 cm, com inclinação de 45º entre em relação à haste 

de sustentação vertical, conforme figura 4.4. As aplicações eram monitoradas através de um 

sistema de aquisição e armazenamento sendo posteriormente descarregado para o computador 

em planilha eletrônica. 

 A aplicação do traçador era realizada através de janelas laterais onde foram instalados 

registros de PVC, localizados nas janelas de visualização laterais. Desta forma, o traçador era 

injetado em três pontos de aplicação, cada um referente a uma abertura da câmara de 

decantação. 

 Nesta etapa foram utilizados os seguintes equipamentos: 

• Bomba submersa, modelo Robusta 250T , Marca ABS, 

• Medidor de vazão tipo lentilha (hidrômetro),  com contador de pulso eletro-magnético, 

medidor modelo Multimag TMII ¾”, Marca Actaris, 

• Controlador de condutividade de medição contínua, modelo WDT 400, marca 

Wachem, com duas sondas de medição, 

• Dispositivos de armazenamentos de sinal, modelo Dataloger, marca Novus, duas 

unidades, 

• Bomba de água manual tipo puxa-empurra, para injeção do traçador, fabricação 

manual.  

As Figuras 4.10 e 4.12 mostram detalhes do reator  e equipamentos associados aos 

ensaios com traçador. A Figura 4.11 apresenta o reservatório de entrada e recirculação 

do efluente. 



 

 65 

 
Figura 4.10 Instalação para injeção do traçador, mostrando as janelas do reator UASB e 

equipamentos associados 

 

Figura 4.11 Entrada através de bomba submersa instalada em caixa d’água. 
 
 
 
 
 



 

 66 

 

Figura 4.12 A: Ponto de aplicação do traçador, referente a abertura 3; B: Sondas de 

condutividade instaladas na abertura do decantador; C: Detalhe da passagem de bolhas da 

simulação do biogás; D: Controlador de condutividade; E: Indicação do ponto de fixação das 

sondas e canaleta de saída; F: Tubulações de aplicação do traçador. 

A

F 

C 

B 

D 

E 



 

 67 

4.2.2 Etapa II 

 

 Nesta etapa do trabalho, o reator passou a operar com esgoto bruto efluente do 

tratamento preliminar. Iniciou-se, também, o monitoramento do protótipo, por meio de 

análises de DQO e SST. Foram também realizados nesta etapa, ensaios de estímulo-resposta. 

O efluente do reator UASB era encaminhado à lagoa facultativa da ETE Vila União. 

4.2.2.1 Monitoramento da DQO, sólidos suspensos e temperatura. 

 Foram determinados os seguintes parâmetros de amostras coletadas no afluente e 

efluente do reator UASB: temperatura, DQO e SST. As análises laboratoriais seguiram os 

métodos analíticos recomendados pela “Standard Methods For The Examination of Water and 

Wasterwater” (APHA, 1995). Os métodos utilizados são apresentados na Tabela 4.6. A 

Tabela 4.7 mostra a freqüência de análise. 

 

Tabela 4.6 Métodos analíticos para caracterização físico-química 
 
 

Determinações Métodos Analíticos 

Sólidos Suspensos 
Totais 

Para as análises de Sólidos Suspensos Totais (SST), foram coletadas 
amostras na entrada e saída do Reator UASB, com volume amostral de 100 
mL que foi filtrado em membranas de vidro de 47 mm de diâmetro, através 
de um compressor-aspirador da marca FANEM, modelo 089-CAL. Após a 
filtragem, as membranas foram colocadas em estufa da QUIMIS (Q-
317M22) para secagem, a uma temperatura de 105ºC, por um período 12 
horas. Decorrido este período, o material foi colocado no dessecador para 
esfriar e posteriormente, foi pesado em balança analítica AND, modelo HR 
200. 
 

DQO 

As determinações da demanda química de oxigênio (DQO) foram realizadas 
segundo a metodologia apresentada, na qual se recomenda a adição de 2 ml 
da amostra filtrada em membrana de acetato de celulose 0,45 µm para a 
DQOF filtrada e 2 ml de amostra bruta para DQOB em tubos de DQO-
HACH, contendo ácido sulfúrico e dicromato de potássio. Os tubos foram 
colocados em um bloco digestor TermoDigest  da POLICONTROL, onde 
foram aquecidos a 150º C durante um período de 2 horas. Após resfriamento 
dos tubos realizou-se a leitura da absorvância em espectrofotômetro HACH, 
modelo DR 2500. 

(Fonte: APHA et al., 1995) 

 

 



 

 68 

Tabela 4.7 Definição dos parâmetros e freqüência de amostragem 
 

Pontos e freqüência de 
amostragem Critério/Parâmetro Unidade 

Afluente Efluente 

Temperatura  ºC 2 x semana 2 x semana 

DQO (mg/l) mg/L 2 x semana 2 x semana 

Sólidos suspensos totais mg/L 2 x semana 2 x semana 

 

4.2.2.2 Ensaio de estímulo-resposta 

 Para se obter os parâmetros hidrodinâmicos de tempo de residência, variância e 

coeficiente de mistura, foram realizados ensaios de estímulo-resposta com uso de traçador 

salino. 

 Assim como no estudo hidrodinâmico descrito na seção 4.2.1, o traçador utilizado nos 

ensaios de estímulo resposta foi uma solução de cloreto de sódio comercial a uma 

concentração de 300 g/L. Foram utilizadas as mesmas sondas já calibradas cujo 

posicionamento para este estudo foi,  uma no tanque de entrada e a outra na canaleta de saída 

do reator UASB. Considerando o volume de reator de 15.000 litros, definiu-se uma 

concentração aplicada em relação ao volume do reator, de 1,0 g/L. Assim, pelo cálculo de 

diluição aplicou-se por teste um total de 15 kg de sal comum comercial. O volume de solução 

salina aplicada foi de 50 litros. Após a aplicação do traçador iniciava-se a aquisição de dados 

com intervalo de 10 minutos.  

 Nesta fase, foi mantida a mesma vazão anterior, de 0,50 L/s, correspondente a um 

tempo de detenção hidráulica de 8,3 horas. O tempo total de duração dos ensaios foi 

determinado de forma a que fossem atingidos os valores iniciais de condutividade anteriores à 

aplicação do traçador. 

 

4.2.2.3 Cálculo do tempo de residência médio 

A partir dos dados de condutividade coletados (apresentados em tabela do anexo), 

foram calculados, através das equações de calibração das sondas (eq. 4.4 e 4.5), os valores de 

concentração na saída do reator. Com os dados de concentração foi possível calcular o tempo 

de residência médio ( t ), equação (3.19). 



 

 69 

i

n

i

i

i

n

i

ii

ttC

ttCt

t

∆⋅

∆⋅⋅

=

∑

∑

=

=

)(

)(

1

1
                  (3.19) 

 

Onde ti é o tempo de coleta da amostra i, Ci(t) é a concentração do traçador da amostra i, e ∆ ti  

é constante, igual a 10 minutos. Sendo ∆ ti constante tem-se: 

 

)(

)(

1

1

tC

tCt

t
n

i

i

n

i

ii

∑

∑

=

=

⋅

=           (4.3) 

 

4.2.2.4 Cálculo da variância 

 

A variância (σ2) pode ser estimada através da equação 3.21. 

 

2

1

1

2

2 )(
)(

)(
−

=

=
−

∆⋅

∆⋅⋅

=

∑

∑
t

ttC

ttCt

i

n

i

i

i

n

i

ii

σ                  (3.21) 

 

Como ∆ ti é constante, tem-se que: 

 

2

1

1

2

2 )(
)(

)(
−

=

=
−

⋅

=

∑

∑
t

tC

tCt

n

i

i

n

i

ii

σ          (4.4) 

 

 



 

 70 

4.2.2.5 Cálculo do coeficiente de mistura  

 

O coeficiente de mistura (d) pode ser estimado por meio da equação 3.24. 

 

)1(22
1

2
2

2
2 dedd

t

−

−−==
σ

σ
θ                  (3.24) 

   

Substituindo o valor da variância (σ2) e ( t  ) obtidos por meio dos ensaios com 

traçador, é possível obter o valor do coeficiente de mistura(d). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 71 

5 RESULTADOS E DISCUSSÃO 

 

 O objetivo desta pesquisa foi avaliar o efeito de uma nova proposta de configuração 

interna de Reator Anaeróbio de Manta de Lodo (UASB) em relação ao seu comportamento 

hidrodinâmico, e paralelamente, fazer o acompanhamento através de análises dos parâmetros 

de demanda química de oxigênio (DQO) e sólidos suspensos totais (SS) durante a partida do 

reator.  

Conforme descrito na Metodologia, os estudos foram divididos em duas etapas: 

• Etapa I – Nesta etapa foram realizados estudos hidrodinâmicos para determinar 

a velocidade nas aberturas do decantador. O reator operou com água limpa 